Дело № 5-24-402/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                      адрес

Мировой судья ... судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Избирательной комиссии адрес, в отношении юридического лица -
Регионального отделения наименование организации в адрес, ОГРН ..., место нахождения: адрес,
   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.64 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Региональное отделение наименование организации в адрес (далее по тексту – политическая партия, юридическое лицо), в нарушение требований п. 3 ст. 34 ФЗ от дата № 95-ФЗ «О политических партиях», - не представило в Избирательную комиссию адрес сведения о поступлении и расходовании средств за первый квартал дата.
Представитель политической партии к мировому судье не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении юридическое лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, было уведомлено заблаговременно, надлежащим образом.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются данные о надлежащем извещении политической партии о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в отсутствие представителя юридического лица.
Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина юридического лица полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 16 от  года, из которого следует, что Региональное отделение наименование организации в адрес, в нарушение требований п. 3 ст. 34 ФЗ от дата № 95-ФЗ «О политических партиях», - не представило в Избирательную комиссию адрес сведения о поступлении и расходовании средств за первый квартал дата (л.д. 1-2). Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола направлена юридическому лицу. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о юридическом лице – Региональном отделении наименование организации в адрес, основным видом деятельности которого является деятельность политических организаций (код вида деятельности 94.92) (л.д. 13-19).
В соответствии с частью 1 статьи 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение политической партией, ее региональным отделением или иным зарегистрированным структурным подразделением установленного законодательством Российской Федерации о политических партиях срока представления сведений о поступлении и расходовании средств политической партии, либо представление этих сведений в меньшем объеме, чем предусмотрено указанным законодательством, или с нарушением установленной формы, либо представление заведомо недостоверных сведений влечет наложение на политическую партию, ее региональное отделение или иное зарегистрированное структурное подразделение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до сумма прописью.
Согласно п. 3 ст. 34 Федерального закона от дата "О политических партиях" политическая партия представляет в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации, а региональное отделение, иное зарегистрированное структурное подразделение политической партии - в избирательную комиссию субъекта Российской Федерации, на территории которого они зарегистрированы, сведения о поступлении и расходовании средств политической партии. Указанные сведения представляются ежеквартально не позднее чем через 30 дней со дня окончания квартала.
Как следует из протокола по делу об административном правонарушении, составленного членом Избирательной комиссии адрес фио, от дата № 16, Региональное отделение наименование организации в адрес не представило сведения о поступлении и расходовании средств за первый квартал дата в срок, определенный п. 3 ст. 34 Федерального закона от дата "О политических партиях", а именно в срок до дата.
Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, полагаю, что бездействие политической партии следует квалифицировать по ч. 1 ст. 5.64 КоАП РФ, как нарушение политической партией, ее региональным отделением или иным зарегистрированным структурным подразделением установленного законодательством Российской Федерации о политических партиях срока представления сведений о поступлении и расходовании средств политической партии.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, согласно ст.ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ, не установлено.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, отсутствием обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, полагаю возможным назначить юридическому лицу наказание в виде штрафа, установленного санкцией ч. 1 ст. 5.64 КоАП РФ, в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Региональное отделение наименование организации в адрес (ОГРН ..., ИНН телефон, КПП телефон, место нахождения: адрес), - виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.64 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
 Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам: получатель – Избирательная комиссия адрес; ИНН ..., ОГРН ..., р/с 40101810335100010001 Управление федерального казначейства по адрес (Избирательная комиссия адрес л/с ...), Отделение по адрес Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации, БИК телефон, КБК ...
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в течение 60 дней влечет наложение  административного штрафа в двукратном размере  суммы  неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью.
Постановление может быть обжаловано в ... городской суд адрес в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № ... судебного района (городской адрес) адрес лицами, указанными в ст.25.1-25.5 КоАП РФ.

Мировой судья:		                     	                                           фио